FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 – Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá

– Pará - Telefone: (94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01-2022/1 - PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MEDICINA

O Diretor Geral da FACIMPA - FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ, situada à Folha 32, Quadra
Especial, Lt 10 - Bairro Nova Marabá - Marabá PA, torna público que, em conformidade com a legislação
institucional e disposições vigentes, a presente RETIFICAÇÃO ao Edital - Processo Seletivo para o ingresso no
1º semestre de 2022, nas modalidades Prova On-line e pela Nota do ENEM (com os resultados obtidos pelos
estudantes no Exame Nacional do Ensino Médio, referentes aos anos de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 ou
2020/2021), conforme abaixo indicado:

Onde se lê:

 1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CURSO

2.1. O Presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas, exclusivamente, no curso de Graduação em
Medicina, no primeiro semestre do ano de 2022, cujo número de vagas, turno e ato regulatório estão
relacionados abaixo:

CURSO MODALIDADE ATO DE
AUTORIZAÇÃO

INTEGRALIZAÇÃO TURNO SEMESTRE DE
INGRESSO

VAGAS

Medicina Bacharelado

Portaria de
Credenciamento MEC

Nº 1.080 de 31 de maio

de2019,
publicada no Diário Oficial

da União de 03/06/2019.
Portaria de Autorização
MEC Nº 272 de 14 de

junho de 2019,
publicada no Diário

Oficial da União de

25/06/2019.

12 semestres Integral 2022.1

55 Vagas para a
modalidade

ENEM

55 Vagas para a
modalidade

Vestibular on-
line

  TOTAL GERAL DE VAGAS    110

FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 – Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá

– Pará - Telefone: (94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55

Leia-se:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CURSO

2.1. O Presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas, exclusivamente, no curso de Graduação em
Medicina, no primeiro semestre do ano de 2022, cujo número de vagas, turno e ato regulatório estão
relacionados abaixo:

 CURSO MODALIDADE ATO DE
AUTORIZAÇÃO

INTEGRALIZAÇÃO TURNO SEMESTRE DE
INGRESSO

VAGAS
REGULARES E

REMANESCENTES

Medicina Bacharelado

Portaria de
Credenciamento MEC

Nº 1.080 de 31 de maio

de2019,
publicada no Diário Oficial

da União de 03/06/2019.
Portaria de Autorização
MEC Nº 272 de 14 de

junho de 2019,
publicada no Diário

Oficial da União de

25/06/2019.

12 semestres Integral 2022.1

55 Vagas regulares
para a modalidade

ENEM

95 Vagas para a
modalidade

Vestibular on-line
sendo 65 vagas
regulares e 30

vagas
remanescentes

  TOTAL GERAL DE VAGAS    150

Ficam inalteradas as demais cláusulas.

Marabá – PA, 29 de outubro de 2021.

FACIMPA - Faculdade de Ciências Médicas do Pará

Emiliano Campos
Diretor Geral